
1

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Secretário: João Paulo Toni

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com a legislação em vigor, em especial com a Deliberação CIB-
SUS nº 3.993, de 09.11.2022; e na forma do artigo 26, inciso II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 24.225 – 1 – DESIGNAR, para compor o Núcleo Regulador do Projeto 
Saúde em Rede, os seguintes membros: Médico: Aida Aguilar Nunes; Profissional 
de nível superior da área da saúde: Karen Naomi Nakada; Administrativos: Bruna 
Capristrano Braga e Waldenice Dantas Barbosa .2 – DISPOR que a presente Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Barbacena, 13 de julho de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor, e na forma do art. 26, II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 24.228 - 1 – DETERMINAR o arquivamento do Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 17/2023, instaurado pela Portaria nº 22.860/2021, quanto à 
apuração de eventual descumprimento dos deveres contidos nos incisos I e III do 
art. 132 da Lei nº 3.245, de 1995, imputado ao agente público A.M.R., Matrícula nº 
4218/01, conforme relatório conclusivo da Comissão Permanente de Processo Dis-
ciplinar e Sindicância, exarado às fls. 06/08 dos autos.2 – DISPOR que a presente 
Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Barbacena, 14 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 24.232  -1 - DESIGNAR Comissão Especial composta pelos servidores 
Roberto Pompeu Canton, Douglas Romaro Silva e José Roberto Dias Júnior, para, 
sob a presidência do primeiro, proceder ao acompanhamento e fiscalização do ser-
viço de fornecimento e aplicação de CBUQ graduação “c” para recuperação e manu-
tenção corretiva, bem como construção de quebra molas e passagens elevadas em 
ruas do Município, objeto do Contrato de Prestação de Serviços com Fornecimento 
nº. 089/2023, celebrado com a empresa Pavel – Pavimentadora Vertentes Ltda..2 
– DISPOR que a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Bar-
bacena, 19 de julho de 2023.

PORTARIA Nº 24.233 - APLICAR ao servidor C.E.C., matrícula nº 282766/01, ocu-
pante do Cargo de Motorista, a penalidade de advertência prevista no art. 143, 
inciso  I, e no art. 145, ambos da Lei nº 3.245, de 1995, por descumprimento dos 
deveres previstos no art. 132, incisos III e IX, do mesmo diploma legal, conforme 
relatório conclusivo da Comissão Permanente de Processo Disciplinar e Sindicância, 
exarado às fls. 28/32 do Processo Administrativo Disciplinar nº 07/2023.Barbacena, 
19 de julho de 2023.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 07/2023

NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE LOTES NÃO EDIFICADOS
A Secretaria Municipal de Fazenda através do Setor de Concessões e Posturas da 
Prefeitura Municipal de Barbacena, com fulcro no artigo 42 da Lei n° 3.241/1995, 
com redação dada pela Lei n° 4.947/2019. Em conformidade com artigo 42, § 4°, § 
5°, § 6° ambos da lei 4.947/2019, considerando a frustração da notificação pela via 
postal ou efetuada pessoalmente, porque não localizou o proprietário/possuidor do 
lote, ou não comprovou a entrega da notificação e/ou houve recusa em recebê-las, 
notifica o responsável abaixo relacionado, fixando o prazo legal de 10 (dez) dias, 
contados desta publicação, para providenciar os serviços limpeza capina/remoção 
de entulhos na forma da Lei, ficando ciente o notificado que o descumprimento 
após o prazo fixado, sujeitará o inadimplente às penalidades previstas na legislação 
vigente.

Ordem Notificado Endereço de 
Correspondên-
cia

Inscrição 
Imobiliária

Endereço do 
Imóvel

N ú m e r o 
da notifi-
cação

1 JOSE SEBAS-
TIÃO MOREIRA

RUA: PREFEITO 
JOÃO LOPES, 
866- BAIRRO: 
SÃO JOSÉ

1-3-119-
429

RUA: ANITA GER-
TRUDES WEYRES 
S/N – BAIRRO: 
M O N S E N H O R 
MARIO QUINTÃO

Not i f ica-
ção Nº 
121/2023

Barbacena, 20 de julho de 2023.
José Orlando Silva
Fiscal de Posturas

José Natalino de Paula
Chefe de Concessões e Posturas

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA - AVISO DE LICITAÇÃO – PE 046/2023 
– PRC 080/2023. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de “Cartão 
Alimentação” para usuários do CRAS. Abertura: 03/08/2023 – Horário: 09:00h. In-
formações: licitacao@barbacena.mg.gov.br – Marcos Vinícius do Carmo – Diretor 
de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA - AVISO DE LICITAÇÃO – PE 053/2023 
– PRC 116/2023. OBJETO: Registro de Preços de medicamentos para atender a de-
mandas judiciais da SESAP. Abertura: 03/08/2023 – Horário: 14:00h. Informações: 
licitacao@barbacena.mg.gov.br – Marcos Vinícius do Carmo – Diretor de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA - AVISO DE LICITAÇÃO – TP 009/2023 
– PRC 104/2023. OBJETO: Contratação de empresa para realização de reforma da 
Praça da Rua Bahia. Abertura: 09/08/2023 – Horário: 14:00h. Informações: licita-
cao@barbacena.mg.gov.br – Marcos Vinícius do Carmo – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

EXTRATO DE ALTERAÇÕES DE GESTORES
Extrato de alteração de Gestor/Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 024/2023. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAP e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, 
inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 00.331.788/0080-12. Processo Licitatório nº 
193/2022 – Pregão Eletrônico nº 109/2022. Nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 
e Instrução Normativa nº 001/2017 – CGEM, 29/03/2017, a gestão e fiscalização 
serão realizadas pela servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, conforme consta no 
Ofício nº 154/2023 – ACC/SESAP, datado de 13/07/2023.

Extrato de alteração de Gestor/Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 025/2023. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAP e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, 
inscrito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Contratada: LOCMED HOSPITALAR LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 04.238.951/0001-54. Processo Licitatório nº 
193/2022 – Pregão Eletrônico nº 109/2022. Nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 
e Instrução Normativa nº 001/2017 – CGEM, 29/03/2017, a gestão e fiscalização 
serão realizadas pela servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, conforme consta no 
Ofício nº 155/2023 – ACC/SESAP, datado de 13/07/2023.

Extrato de alteração de Gestor/Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços nº 
031/2023. Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde/
FMS, inscrito no CNPJ sob o nº 14.675.553/0001-59. Contratado: LOCMED HOS-
PITALAR LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 04.238.951/0001-54. Processo 
Licitatório nº 193/2022 – Pregão Eletrônico nº 109/2022. Nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa nº 001/2017 - CGEM, 29.03.2017, a gestão e 
fiscalização serão realizadas pela servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, conforme 
consta no Ofício nº. 161/2023 - ACC/SESAP, datado de 13/07/2023. 

Extrato de alteração de Gestor/Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 032/2023. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAP e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, ins-
crito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 35.820.448/0039-09. Processo 
Licitatório nº 008/2023 – Pregão Eletrônico nº 005/2023. Nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa nº 001/2017 – CGEM, 29/03/2017, a gestão e 
fiscalização serão realizadas pela servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, conforme 
consta no Ofício nº 156/2023 – ACC/SESAP, datado de 13/07/2023.

Extrato de alteração de Gestor/Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 033/2023. 
Contratante: Município de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Saúde – SESAP e do Fundo Municipal de Saúde – FMS, ins-
crito no CNPJ nº 14.675.553/0001-59. Contratada: ALFAGÁS LTDA, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 24.030.552/0001-00. Processo Licitatório nº 008/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 005/2023. Nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 e Instrução Norma-
tiva nº 001/2017 – CGEM, 29/03/2017, a gestão e fiscalização serão realizadas pela 
servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, conforme consta no Ofício nº 157/2023 – 
ACC/SESAP, datado de 13/07/2023.

Extrato de alteração de Gestor/Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços nº 
038/2023. Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde/

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013



2

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

EXTRATO DE CONTRATO

FMS, inscrito no CNPJ sob o nº 14.675.553/0001-59. Contratado: AIR LIQUIDE 
BRASIL LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 00.331.788/0080-12. Processo 
Licitatório nº 193/2022 – Pregão Eletrônico nº 109/2022. Nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 e Instrução Normativa nº 001/2017 - CGEM, 29.03.2017, a gestão e 
fiscalização serão realizadas pela servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, conforme 
consta no Ofício nº. 160/2023 - ACC/SESAP, datado de 13/07/2023. 

Extrato de alteração de Gestor/Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços nº 
088/2023. Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde/
FMS, inscrito no CNPJ sob o nº 14.675.553/0001-59. Contratado: ALFAGÁS LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 24.030.552/0001-00. Processo Licitatório nº 
008/2023 – Pregão Eletrônico nº 005/2023. Nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 e 
Instrução Normativa nº 001/2017 - CGEM, 29.03.2017, a gestão e fiscalização serão 
realizadas pela servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, conforme consta no Ofício 
nº. 158/2023 - ACC/SESAP, datado de 13/07/2023. 

Extrato de alteração de Gestor/Fiscal do Contrato de Prestação de Serviços nº 
092/2023. Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, 
através da Secretaria Municipal de Saúde - SESAP, e do Fundo Municipal de Saúde/
FMS, inscrito no CNPJ sob o nº 14.675.553/0001-59. Contratado: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 35.820.448/0039-
09. Processo Licitatório nº 008/2023 – Pregão Eletrônico nº 005/2023. Nos termos 
do art. 67 da Lei 8.666/93 e Instrução Normativa nº 001/2017 - CGEM, 29.03.2017, 
a gestão e fiscalização serão realizadas pela servidora Krísia Clair de Oliveira Neves, 
conforme consta no Ofício nº. 159/2023 - ACC/SESAP, datado de 13/07/2023. 

Extrato de Contrato de Prestação de Serviços nº 105/2023. Contratante: Municí-
pio de Barbacena – CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Advocacia Geral do 
Município – AGM. Contratada: ALIMENTOS ROGEL EIRELI – EPP, empresa inscrita 
no CNPJ sob o nº 27.001.898/0001-79. Processo Licitatório nº 013/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 012/2023. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para atender a 
demanda da merenda escolar dos alunos da rede de ensino da Secretaria Municipal 
de Educação, Desporto e Cultura – SEDEC e da Casa de Acolhimento Institucional 
de Barbacena – CAIB, através da Secretaria Municipal de Assistência Social – SE-
MAS, conforme especificações constantes no Edital. Valor: R$ 12.648,00 (doze mil 
seiscentos e quarenta e oito mil reais). Data de assinatura: 21/07/2023. Vigência: 
12 (doze) meses. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nasci-
mento (Prefeito Municipal), Daniel Martins de Mello Neto (Secretário Municipal de 
Assistência Social - SEMAS) e Bruna Silva Rocha Rangel (Contratada). Gerência e 
Fiscalização Contratual: Valéria Martim Campos – Chefe da Vigilância Socioassis-
tencial.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
Extrato Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Bem Imóvel nº 091/2021. 
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. Contratadas: GIOVANA DE 
CASTRO FULLIN, FERNANDO DE CASTRO FULLIN, LEILA APARECIDA FURTADO 
MUSSOLINI FULLIN, MARCELO JOSÉ DE CASTRO FULLIN e SHIRLEI DE ARAÚJO 
CARVALHO. Processo Licitatório nº 115/2021 - Dispensa Licitatória nº 022/2021. 
Objeto: ADEQUAR o índice a ser aplicado para reajustamento do valor locativo e, 
por conseguinte, ALTERAR a redação contida no Item 6.1 da “Cláusula Sexta – Do 
Reajuste de Preços” do ajuste originário, a fim de açambarcar o aprimoramento 
operacional acerca do instituto, ficando a viger com a seguinte redação “6.1. O 
valor locatício será corrigido, anualmente, no aniversário do contrato, de acordo 
com o IGP-M, publicado pela Fundação Getúlio Vargas para o período, por sim-
ples apostila, nos termos do art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93”. Data de assinatura: 
28/06/2023. Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento 
(Prefeito Municipal), Daniel Martins de Melo Neto (Secretário Municipal de Assis-
tência Social - Semas) e Giovana de Castro Fullin, Fernando de Castro Fullin, Leila 
Aparecida Furtado Mussolini Fullin, Marcelo José de Castro Fullin e Shirlei de Araújo 
Carvalho (Contratada).

Extrato Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 033/2023. 
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura. Contratada: CHAMA CHU-
VA PRODUÇÕES LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 12.126.435/0001-66. 
Processo Licitatório nº 023/2023 – Inexigibilidade Licitatória nº 006/2023. Objeto: 
PRORROGAR o prazo de vigência constante na “Cláusula Quinta – Do Prazo de 
Vigência” prorrogando por mais 90 dias, a contar de 24/06/2023, expirando em dia 
de igual número. Data de Assinatura: 23/06/2023. Nome das partes que assinam: 
Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Mara Cristina Piccinin 
de Souza (Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura) e Wagner Carlos 
Vasconcelos (Contratada).

Extrato Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 034/2023. 
Contratante: Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura. Contratada: JOSEMAR L DE 
SOUZA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E AUDIOVISUAIS - ME, empresa inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.190.200/0001-97. Processo Licitatório nº 022/2023 – Inexigibilidade 
Licitatória nº 005/2023. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência constante na 
“Cláusula Quinta – Do Prazo de Vigência” prorrogando por mais 90 dias, a contar de 
27/06/2023, expirando em dia de igual número. Data de Assinatura: 26/06/2023. 
Nome das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito 
Municipal), Mara Cristina Piccinin de Souza (Secretária Municipal de Educação, Des-
porto e Cultura) e Francisca Joelma Lunguinho da Silva (Contratada).

Extrato Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Aquisição nº 086/2022. Contratante: 
Município de Barbacena - CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Mu-
nicipal de Obras Públicas - SEMOP. Contratada: REGIONAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 37.032.770/0001-26. Processo Licitatório 
nº 069/2021– Pregão Eletrônico nº 027/2021. Objeto: PRORROGAR o prazo de 
vigência constante na “Cláusula Dez – Da Vigência” prorrogando por mais 12 (doze) 
meses, a contar do dia 12/07/2023 ou até o exaurimento total do objeto, o que vier 
primeiro. Data de Assinatura: 12/07/2023. Nome das partes que assinam: Carlos 
Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Marcos Vinícius de Souza (Se-
cretário Municipal de Obras Pública) e Rogério Faria de Souza (Contratada).

PREFEITURA DE BARBACENA – Aviso de Homologação - PE 032/2023 - PRC 
063/2023- OBJETO: Aquisição de materiais de Oficinas de Artesanatos para atender 
as demandas dos Centros de Referência da Assistência Social (CRAS) - São Pedro 
e Nova Cidade - através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. 
Licitantes vencedores: TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS., CNPJ 47351983000174 
com os lotes 12, 15, 18, 30, 31, 32, 36, 38 e 41 no valor total de R$6.747,40 (seis 
mil e setecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos). FCI UNIFORMES 
COMERCIO E CONFECÇÕES LTDA., CNPJ  46224795000112 com o lote 17 no va-
lor total de R$5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). FÁTIMA APARECIDA DE 
OLIVEIRA SILVÉRIO., CNPJ 32350293000123 com os lotes 1, 8, 10, 13, 16, 22, 
28 e 43 no valor total de R$10.240,74 (dez mil e duzentos e quarenta reais e 
setenta e quatro centavos). MUNDIAL COMERCIO DE UNIFORMES LTDA., CNPJ 
20604200000160 com o lote 19 no valor total de R$2.858,40 (dois mil e oito-
centos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos). COMERCIAL SANTOS SILVA 
DE TOCANTINS LTDA., CNPJ 46766632000161 com os lotes 11, 24, 25, 26, 27 e 
35 no valor total de R$2.870,40 (dois mil e oitocentos e setenta reais e quaren-
ta centavos). PONTO M COMERCIO, CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES INTEGRADAS 
LTDA., CNPJ 37454651000161 com o lote 42 no valor total de R$31.350,00 (trinta 
e um mil e trezentos e cinquenta reais). PARAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA., 
CNPJ 49618856000114 com os lotes 2, 3, 4, 5, 6, 7, 21, 29 e 37 no valor total de 
R$2.980,00 (dois mil e novecentos e oitenta reais). Homologação: 18/07/2023. 
Carlos Augusto Soares do Nascimento. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – HOMOLOGA-
ÇÃO – PROCESSO Nº 079/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 - Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e materiais 
permanentes (mobiliário), para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Barbacena/MG. Vencedores dos lotes pelos valores unitários conforme descritos: 
J.M.F COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 27.951.336/0001-96, lotes: 
5 R$788,00; 8 R$1.285,00 e 34 R$1.285,00; DETTO MOBILIÁRIO CORPORATIVO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.044.715/0002-22, lote 20: Item 20 R$807,50; 
Item 21 R$715,00; Item 22 R$449,00; Item 23 R$336,00; Item 24 R$228,00; Item 
25 R$632,50 e Item 26 R$624,00; MOBILE AÇO COMERCIO VAREJISTA DE MO-
VEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.759.572/0001-09, lotes: 1 R$194,00; 3 
R$733,00; 6 R$269,00; 18 R$229,00; 29 R$194,00; 31 R$733,00 e 39  R$229,00; 
M.A. DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES

37.725.824/0001-39, lotes: 10 R$775,00 e 36 R$775,00; COSTA & SILVA COMERCIO 
DE MOVEIS E UTILIDADES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.387.433/0001-10, 
lotes: 2 R$60,00; 17 R$680,00; 30 R$60,00 e 38 R$680,00; ATIVA LICITAÇÕES EM-
PREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 27.748.454/0001-
00, lotes: 9 R$660,00; 12 R$625,00; 16 R$1.877,00; 27 R$430,00; 28 R$540,00; 
35 R$660,00 e 37 R$2.200,00; MARA ELIZA VERTELO SANTOS ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 30.848.225/0001-63, lotes: 4 R$30,00; 21 R$899,00, 22 R$2.199,00; 23 
R$99,00; 24 R$749,00 e 26 R$439,00; M&R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.708.655/0001-35, lotes: 13 R$57,00; 19 R$1.510,90 
e 40 R$1.510,90; CIRURGICA AURORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 37.721.018/0001-92, lotes: 7 R$ 450,00 e 33 R$450,00; DESTAK 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 35.797.639/0001-24, lote 32 R$750,00; TALLYTA CRISTINA SILVA 
SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 47.351.983/0001-74, lote: 11 R$244,13; FOR-
MIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.727.372/0001-
64, lote: 15 R$2.360,00. Homologado em 17/07/2023. Carlos Augusto Soares do 
Nascimento – Prefeito Municipal. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – HOMOLOGA-
ÇÃO – PROCESSO Nº 112/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023 - Objeto: Re-
gistro de Preços, visando à futura e eventual aquisição de recarga de gás liquefeito 
de petróleo – GLP – P45, para atender as demandas da merenda escolar dos alunos 
da rede de ensino da Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura – SE-
DEC, do Município de Barbacena - MG. Vencedor do lote único pelo valor unitário 
conforme descrito: LUIZ DO NASCIMENTO AMARAL & CIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.647.945/0001-32, lote 01 R$453,31. Homologado em 20/07/2023. Car-
los Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal. 



EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Nº 02/2023 - Partes: Município de Barbacena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - SEPLAN e a Associação Re-
novação Cidadã Organizada de Membros da Sociedade Civil – ARCOM-SC - CNPJ: 
13.808.874/0001-11. Objeto: O presente termo tem por objeto a cessão de uso de 
equipamentos de informática pertencentes à ARCOM-SC, atendendo solicitação da 
Diretoria de Tecnologia de Informação e Modernização Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Barbacena, em caráter gratuito e intransferível. Vigência: 31.12.2024 
- Data de assinatura: 12 de julho de 2023.Assinam: Pelo Município de Barbacena, 
Carlos Augusto Soares do Nascimento, Prefeito Municipal, Tatiana Filardi de Cam-
pos, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão e pela Associação Renovação 
Cidadã Organizada de Membros da Sociedade Civil – ARCOM-SC, Giovanni Tarcísio 
de Souza.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 015/2023 - Partes: Município de Barba-
cena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - SEAPA e a Organização dos Amigos, Moradores e Produ-
tores Rurais dos Costas - OMOPRUC – CNPJ: 07.710.607/0001-04.Objeto: Constitui 
objeto deste instrumento a cooperação mútua entre as partes, cofinanciada com 
recurso do Tesouro Municipal, visando o desenvolvimento das ações do Programa 
“Melhorias das Estradas Vicinais”, do Município de Barbacena, mormente a reali-
zação de reparos das vias do Distrito de Costas da Mantiqueira e adjacências, a 
fim de viabilizar o acesso a muitos serviços essenciais, bem como o escoamento 
da produção. Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).Vigência: 12 
(doze) meses. Data de assinatura: 18 de julho de 2023.Assinam: Pelo Município 
de Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento, Prefeito Municipal, Frederico 
Fernandes Videira, Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
e pela Organização dos Amigos, Moradores e Produtores Rurais dos Costas - OMO-
PRUC, Eliseu de Morais Campos.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 016/2023 - Partes: Município de Barba-
cena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - SEAPA e a Associação dos Moradores e Amigos de 
Senhora das Dores – AMORSENDOR – CNPJ: 19.557.958/0001-06.Objeto: Constitui 
objeto deste instrumento a cooperação mútua entre as partes, cofinanciada com 
recurso do Tesouro Municipal, visando o desenvolvimento das ações do Programa 
“Melhorias das Estradas Vicinais”, do Município de Barbacena, mormente a realiza-
ção de reparos das vias do Distrito de Senhora das Dores e adjacências, a fim de 
garantir a plena mobilidade dos cidadãos e viabilizar o acesso a muitos serviços es-
senciais, bem como o escoamento da produção. Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais).Vigência : 12 (doze) meses. Data de assinatura: 19 de julho de 
2023.Assinam: Pelo Município de Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento, 
Prefeito Municipal, Frederico Fernandes Videira, Secretário Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento e pela Associação dos Moradores e Amigos de Senhora 
das Dores – AMORSENDOR, Carlos Henrique da Silva.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 017/2023 - Partes: Município de Barba-
cena – CNPJ 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - SEAPA e a Associação dos Produtores Rurais do Distrito 
do Faria – APRODIFA – CNPJ: 07.498.292/0001-83.Objeto: Constitui objeto deste 
instrumento a cooperação mútua entre as partes, cofinanciada com recurso do Te-
souro Municipal, visando o desenvolvimento das ações do Programa “Melhorias das 
Estradas Vicinais”, do Município de Barbacena, mormente a realização de reparos 

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo de Direito Público nº 055/2023 - Contratante: SAS – Serviço 
de Água e Saneamento - Contratado: RAFAELA CRISTINA GOUVEIA DE OLIVEIRA 
- Fundamento Legal: pelas regras de Direito Público de acordo com a Lei Municipal 
nº 4822/17 e nos termos do artigo 37, IX da Constituição Federal, conforme apro-
vação no processo seletivo 002/2022 - Objeto: a prestação de serviços por prazo 
determinado - Função: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, Nível A-15 - Vigência: 02 (dois) 
anos - Início da vigência: 20/07/2023.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMID
Presidente: Fabrícia Tostes Sanches

CONSELHOS MUNICIPAIS

EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Resolução do CMID nº 034/2023, 20 de julho de 2023.

“Dispõe sobre a Instituição da Nova Comissão Permanente de Cadastro, Registro e 
Documentação”. O Conselho Municipal do Idoso – CMID, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal Nº 3742, de 11 de abril de 2003; Lei Delegada 67 e 
Decreto Municipal 7510/2013 e deliberado na reunião do dia 20 de julho de 2023, 
ata 094;Considerando que o Conselho Municipal do Idoso é órgão responsável por 
formular, coordenar, supervisionar e avaliar a política publica para idoso entre outras 
competências determinadas no Art. 1° da lei Municipal n° 3742 de 11 de abril de 
2003;Considerando que é dever de todos prevenir a ameaça ou violação aos direi-
tos da pessoa idosa, conforme o artigo 4º, § 1º, da Lei nº 10.741/2003 (Estatuto 
do Idoso);Resolve:
Art. 1º – Instituir a Nova Comissão Permanente de Cadastro, Registro e Documen-
tação com os seguintes membros: Thais Cristina Lima Pereira Barbosa; Hendryws 
Rosberg Pedroza Cimino; Magda Furtado de Campos. Art. 2° - Esta resolução en-
trará em vigor na presente data; Fabricia Tostes Sanches - Presidente do Conselho 
Municipal do Idoso.

das vias do Distrito do Faria e adjacências, a fim de garantir a plena mobilidade dos 
cidadãos e viabilizar o acesso a muitos serviços essenciais, bem como o escoamento 
da produção. Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).Vigência: 12 
(doze) meses. Data de assinatura: 19 de julho de 2023.Assinam: Pelo Município 
de Barbacena, Carlos Augusto Soares do Nascimento, Prefeito Municipal, Frederico 
Fernandes Videira, Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento e 
pela Associação dos Produtores Rurais do Distrito do Faria – APRODIFA, Maria Edna 
Ferreira Furtado.

3

BARBACENA, SEXTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013


		2023-07-21T17:45:53-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




